
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpráva o naplňování pojistné 
rámcové dohody na období 2008 
až 2012 kraje Vysočina 
pro období roku  2008 

jakoubkova
Textový rámeček
RK-21-2009-12, pr. 1pocet stran: 20



 

 

Zpráva o napl ňování pojistné rámcové dohody na období 2008 až 201 2 kraje Vyso čina - pro období roku  2008 Strana 2 

 
 
 

Obsah: 
 

1. Úvod           3 

1.1 Pojistný program na období 2008 – 2012      3 

1.2 Nová „Pojistná rámcová dohoda pro období 2008 – 2012“ v podmínkách 
 roku 2008          5 

2. Správa pojištění v průběhu roku 2008     8 

2.1 Pojistné smlouvy         8 

2.2 Pojistné události         10 

2.2.1 Nejvýznamnější škody v roce 2008      12 

3. Bonifikace          13 

4. Doporučení rozšíření pojistné ochrany – pojištění nemateriální 
újmy           13 

5. Závěr           14 

Přílohy: 
 

č. 1: Přehled počtu odškodněných pojistných událostí a výše odškodného podle oborů činnosti za rok 2008. 

č. 2: Struktura vyřešených škodných událostí dle jednotlivých rizik v roce 2008  

č. 3: Rozbor škodných událostí dle oborů činnosti  a jednotlivých rizik v roce 2008 

č. 4: Přehled nahlášených  škodných událostí do pojišťovny  podle  rizik a oborů činnosti k 31.12. 2008 

č. 5: Přehled nahlášených a nedořešených  škodných událostí do pojišťovny podle jednotlivých rizik a oborů činnosti k  31.12. 
2008 

č. 6: Pojistný program na období 2008 – 2012 

 

 



 

 

Zpráva o napl ňování pojistné rámcové dohody na období 2008 až 201 2 kraje Vyso čina - pro období roku  2008 Strana 3 

 
 
 

1. Úvod 
 

Rok 2008 byl prvním rokem pojistného programu kraje Vysočina na období let 2008 až 2012. 

1.1 Pojistný program na období 2008 až 2012 
 

Společnost Aon Stach Česká republika, spol. s r. o. se po výběrovém řízení na pojišťovacího makléře, 
které organizoval krajský úřad Vysočina, stala pojišťovacím makléřem kraje Vysočina a jím zřizovaných 
organizací. Ve spolupráci s naší společností byl realizován pojistný program pro organizace kraje 
Vysočina v letech 2003 až 2007 s vítězem výběrového řízení na pojistitele - pojišťovnou Kooperativa 
pojišťovna, a. s. , Vienna Insurance Group. 

 

Společnost Aon Stach již na začátku posledního roku pojištění tohoto pojistného programu, tedy v roce 
2007, započala přípravné práce pro nové výběrové řízení na pojistitele.  

 

V březnu roku 2007 byl zpracován materiál s názvem „Příprava pojistného programu na další pojistné 
období kraje Vysočina“, který reagoval na změny jak v legislativní oblasti, tak i na změny, ke kterým došlo 
v průběhu pojistného programu na straně organizací, na škodní průběh organizací kraje Vysočina, tak i na 
nové trendy v oblasti pojištění. Po projednání tohoto materiálu s příslušnými kompetentními pracovníky a 
zástupci samosprávy kraje byla na jeho základě vypracována zadávací dokumentace pro výběrové řízení 
na pojistitele nového programu na roky 2008 – 2012. Organizace výběrového řízení formou centrálního 
zadavatele byla po celou dobu zabezpečována v úzké součinnosti makléřské firmy Aon Stach Česká 
republika, spol. s r.o. a majetkového odboru kraje Vysočina. 

 

 Vlastní přípravy se účastnily i jednotlivé pojišťované organizace kraje Vysočina. V období přípravy 
poptávky (červen 2007) organizace potvrzovaly nebo doplňovaly požadavky na pojištění. Cílem bylo 
aktualizovat informace z jednotlivých organizací kraje - upřesnit statutární zástupce organizací, názvy 
organizací, místa pojištění a pojistné částky, a zároveň získat názor od jednotlivých organizací, zda 
navrhovaný rozsah krytí obsažený v materiálu „Příprava pojistného programu na další pojistné období 
kraje Vysočina“ je z jejich pohledu dostatečný či naopak příliš rozsáhlý. Na základě těchto připomínek byla 
potom upravena konečná podoba veřejné zakázky „Pojištění majetku a odpovědnosti za škody kraje 
Vysočina a jím zřizovaných organizací“ 

 

Technická specifikace veřejné zakázky byla zpracována v osmi základních variantách. Jednotlivé varianty 
se lišily rozsahem pojistného zabezpečení (nižšími či vyššími limity pojistného plnění) a  ve čtyřech 
variantách byl definován systém bonifikace za příznivý škodný průběh v pojistném období. Vybrána byla 
varianta základní živelní nebezpečí (flexa - požár, výbuch, blesk pád letadla s posádkou) + vybraná živelní 
nebezpečí (vichřice, krupobití a vodovodní škody pro movitý majetek a zásoby) a pojištění odpovědnosti 
za škody s vyššími limity pojistného plnění včetně  bonifikace. Základní informace o vybrané variantě 
pojištění je obsahem přílohy č. 6.  

 

Po ukončení výběrového řízení a nabytí platnosti rozhodnutí jsme s vítězným uchazečem - Kooperativou 
pojišťovnou, a.s Vienna Insurance Group zahájili organizační jednání o zabezpečení pojistných smluv pro 



 

 

Zpráva o napl ňování pojistné rámcové dohody na období 2008 až 201 2 kraje Vyso čina - pro období roku  2008 Strana 4 

 
 
 

jednotlivé organizace Vysočiny. Současně byla předložena pojistná smlouva č. 7720246882 – rámcová 
dohoda, která se stala základním dokumentem pro vypracování jednotlivých pojistných smluv organizací 
kraje Vysočiny. Podpis této smlouvy se uskutečnil 19. prosince 2007. 

 

Následně byla z organizačních důvodů uzavřena mezi pojišťovnou a Vysočinou „Dohoda o prozatímním 
pojištění“, s účinností od 1. 1. 2008 do 31. 3. 2008. Kopie této „dohody“ byla zaslána do všech 
zřizovaných organizací kraje Vysočina s cílem informovat o organizačním zajištění pojistného krytí 
majetku a odpovědnosti jednotlivých organizací kraje.  

 

Makléřská společnost Aon Stach zabezpečila, aby všechny organizace kraje obdržely své pojistné 
smlouvy k podpisu do 31.3.2008.  

 

Po schválení Radou kraje Vysočina jsou i nadále pojištěna rizika nad rámec pojistného programu: 
Akademie – VOŠ, Gymn., SOŠUP Světlá nad Sázavou - Sklářská huť ve Světlé nad Sázavou – riziko 
záplava povodeň; rekreační zařízení DDM U Aleje Havlíčkův Brod ve Zdobnici v Orlických horách - riziko 
tíha sněhu; socha T. G. Masaryka v Gymnáziu Vincence Mákovského Nové Město na Moravě - riziko 
vandalismu apod. i socha v Gymnáziu Bystřice nad  Pernštejnem.  

 

Přehled po čtu organizaci kraje Vyso čina, vstupujících do „Pojistné rámcové dohody“ k 1. 1.2008 
dle obor ů činnosti: 

Obor činnosti             počet organizací poznámka               
školství 99  
doprava 1 tvořeno 5ti provozy* 
zdravotnictví    8  
sociální péče                           22  
kultura                                     10  
krajský úřad                               1  
CELKEM                     141  

* pro každý provoz zpracovávána samostatná pojistná smlouva s výjimkou odpovědnosti za škody.  
 

Shrnutí pot řeb organizací nad rámec pojistného programu získaný ch p ři podpisu pojistných 
smluv: 

• v  8 organizacích byl vznesen požadavek na posouzení dostatečnosti  zabezpečení finanční hotovosti 
v pokladnách ve smyslu přiložených pojistných podmínek k podpisované pojistné smlouvě. 
(Nemocnice Třebíč, Nemocnice Pelhřimov, Domov pro seniory Mitrov, Diagnostický ústav sociální 
péče Černovice, Střední zdravotní škola a Vyšší odborná škola  zdravotnická Havlíčkův Brod, Střední 
škola stavební Třebíč, Nemocnice Havlíčkův Brod, Domov pro seniory Havlíčkův Brod), 

V současném období jsou ve všech organizacích v součinnosti s oprávněným pracovníkem 
Kooperativa pojišťovny provedeny požadované prohlídky. 

Individuálně podle místních podmínek a možností bylo specifikováno minimální možné zabezpečení 
finančních hotovostí (cenností). To se v písemné podobě stává přílohou konkrétních pojistných smluv 
a nahrazuje obecné formulace z obecných pojistných podmínek. Důvodem uvedeného postupu je, 



 

 

Zpráva o napl ňování pojistné rámcové dohody na období 2008 až 201 2 kraje Vyso čina - pro období roku  2008 Strana 5 

 
 
 

aby v případě vzniku škodné události, nebylo problémem případné odlišné zabezpečení, požadované 
Všeobecnými pojistnými podmínkami. Konkrétně pak u některých budov nebude nutné instalovat 
například mříže do oken, toto je nahrazeno jiným specifickým zabezpečením.  

• v Domově mládeže a Školní jídelně Jihlava je požadavek na pojištění věcí převzatých – jde o 
notebooky, fotoaparáty a jiné cenné věci, které studenti užívají ke školní přípravě po dobu pobytu na 
Domově mládeže – tyto předměty se stávají samozřejmostí a každodenní potřebou studentů, jejich 
zabezpečení není řešeno, ovšem odpovědnost Domova mládeže za poškození či odcizení existuje. 

V tomto případě byla požádána Kooperativa pojišťovna o stanovisko a požadavky na případné 
zabezpečení převzatých věcí. Z navrženého doporučujeme u této organizace individuálně, nad rámec 
pojistné dohody, dopojistit odpovědnost za věci převzaté. 

Obdobné řešení - dopojištění odpovědnosti za věci převzaté lze doporučit i u ostatních zařízeních 
kraje s obdobnou činností Domova mládeže – ubytovací činnost.  

• v  28 organizacích byl vznesen požadavek dopojištění rizika pád stromu. 

Důvod: 

– zkušenost z minulosti se škodami tohoto charakteru 
– v těsné blízkostí vzrostlých stromů jsou  pojišťované nemovitosti,v nichž provozují svoji činnost 

(jde zejména budovy z oblasti sociální správy a školství) 
 
Doporučujeme řešit dopojištění tohoto rizika plošně na všechny organizace. Reálnost  vzniku 
možných škod nasvědčují zkušenosti s častými postupy, v různých stupních síly, větrných front 
(větrů¨) Vysočinou. 

 
• Psychologické poradny kraje Vysočina – požadavek pojištění chybného rozhodnutí při práci s klienty. 

Důvodem požadavku je vydané soudní rozhodnuti vůči jedné z Psychologických poraden v Olomouci. 
Z rozhodnutí mezinárodního soudu vyplývá povinnost poskytnout odškodnění za chybnou 
„diagnostiku“ žáka. 

Tento požadavek je konkrétním případem možné škody, vzniklé rizikem odpovědnosti za škody na 
ochranu osobnosti .- viz závěr této zprávy. 

 

1.2 Nová „Pojistná rámcová dohoda pro období 2008 – 2012“ v podmínkách 
 roku 2008 
 

V novém pojistném programu došlo ke zvýšení hodnoty pojišťovaného majetku a to nejen z důvodu 
nového nabytí, ale navýšení pojistných částek v důsledku inflačního vývoje zejména u nemovitostí.  

 

Přehled nov ě pojišt ěných hodnot majetku dle obor ů činnosti k 1. 1. 2008 

 Hodnota v tisících Kč 
Obor činnosti             nemovitosti movitosti zásoby  celkem 
školství 12 119 600 3 190 128 34 051 15 343 779 
doprava 1 073 146 118 555 59 527 1 251 228 
zdravotnictví    8 591 930 3 183 249 57 448 11 832 627 
sociální péče                          2 330 428 320 193 8 969 2 659 590 
kultura                                    891 120 69 276 3 052 963 448 
krajský úřad                              727 585 50 445 0 778 030 
CELKEM                     25 733 809 6 931 846 163 047 32 828 702 

 



 

 

Zpráva o napl ňování pojistné rámcové dohody na období 2008 až 201 2 kraje Vyso čina - pro období roku  2008 Strana 6 

 
 
 

Na druhou stranu však došlo k snížení sazby pro živelní pojištění. Výsledkem je pak celkově nižší pojistné  
u živelního pojištění v porovnání s rokem 2007, tj. s Rámcovou smlouvou 2003 – 2007. Obdobně nastal 
pokles pojistného u rizika odcizení při stejném rozsahu krytí. 
 

Mírný nárůst pojistného se projevil u rizika vandalismu, příčinou je zvýšení pojistné částky z 30 000 Kč na 
50 000 Kč pro každou organizaci.  
 

Pokles pojistného nastal i u havarijního pojištění. Hlavním důvodem je jiný přístup k pojištění motorových 
vozidel. Dříve byla výchozí hodnotou pro určení pojistného vždy nová cena (nákupní cena nového vozidla) 
motorového vozidla. Dnes se používá pro výpočet pojistného nová cena jen pro vozidla, která vstupují do 
pojištění do stáři jednoho roku (tj. do jednoho roku od nákupu nového vozidla), pro ostatní vozidla je 
hodnotou pojišťovaných motorových vozidel obecná cena, což je cena motorového vozidla na trhu v době 
vstupu do pojištění.  
 

Nezanedbatelný je též pokles pojistného u odpovědnosti z provozu motorových vozidel. Pojistitel pro flotilu 
vozidel kraje Vysočina, na základě znalosti dobrého škodného průběhu, poskytl trvale na dobu platnosti 
„Rámcové dohody na období 2008 – 2012“ slevu ze své základní sazby ve výši 55%.  
 

Příčinou celkového ročního nárůstu pojistného dle Rámcové dohody pro období 2008 – 2012 (25 403 458 
Kč)  ve srovnání s minulou „Rámcovou smlouvou pro období 2003 – 2007 ( 21 489 033 Kč)  je navýšení 
rozsahu krytí jak co do obsahu, ale především do výše limitů krytí u pojištění odpovědnosti za škody a 
dále zvýšení škodného průběhu v předcházejícím období u tohoto druhu pojištění.  

 

Přehled pojistného porovnání rok 2007 a  2008 

druh pojištění                                                         
pojistné v Kč pro rok 2007 
k 31.12.2007 

pojistné v Kč pro rok 
2008 k 1.1.2008 

živelní pojištění                                         5 263 718 4 415 979  
odcizení 760 213 659 447 
vandalismus 49 621 93 400 
odpovědnost 3 260 110 12 257 549 
cestovní 29 871 * 
havarijní pojištění 5 193 894 3 249 954   
elektronika 97 573 202 147 
přeprava 97 379                                     ** 

zákonné pojištění odpovědnost z provozu 
motorových. vozidel  

6 736 654 4 524 982  

CELKEM  ROČNÍ POJISTNÉ                   21 489 033 25 403 458  
   *  Poznámka: v novém pojistném programu není pojistné za cestovní pojištění samostatně sledováno.  

Odpovědnost za škody v zahraničí při organizování teoretických a praktických stáží je možné pojistit 
v rámci pojistného programu danou pojistnou smlouvou na období 2008 - 2012. Bezprostředně před 
výjezdem skupiny stážistů je pojišťovna písemně informována a dále není nutné vypracovat na každý 
výjezd samostatný dodatek, jak tomu bylo v minulém období. V minulosti jsme současně s  dodatkem při 
osobní návštěvě zabezpečovali i cestovní pojištění – zejména pojištění léčebných výloh v zahraničí. 
Důvodem nesjednávání kolektivního pojištění jsou časté požadavky studentů stážistů, zvolit si pojištění 
léčebných nákladů u své zdravotní pojišťovny s určitým bonusem. To není u kolektivního pojištění možné. 



 

 

Zpráva o napl ňování pojistné rámcové dohody na období 2008 až 201 2 kraje Vyso čina - pro období roku  2008 Strana 7 

 
 
 

Organizace, které zabezpečují zahraniční stáže, upozorňujeme na nutnost pojištění léčebných výloh před 
odjezdem do zahraničí. Volba, zda je krytí zabezpečeno kolektivně nebo individuálně je plně v kompetenci  
jednotlivých organizací kraje.  

    ** Poznámka:  pojištění přepravy v roce 2008 k datu 1.1.2008 je nulové, u pojistných smluv probíhal pojistný rok. 
Jedna pojistná smlouva byla obnovena k 1.2.2008 a druhá k 1.11.2009. v celkové výši 77 520 Kč. Statisticky se 
projeví při hodnocení pojistného k 31.12.2008. 

       

Pojistné za pojišt ění majetku a odpov ědnosti dle obor ů činnosti pro rok 2008 

Obor činnosti            živel. poj. krádež vandalismus odpověd. elektronika 
celkem 
v Kč              

školství 1 548 177 324 001 66 400 2 373 613  4 312 191 
doprava 142 692 23 640 3 000 811 000  980 332 
zdravotnictví    2 255 562 131 470 4 200 7 326 975 171 780 9 889 987 
sociální péče                          293 313 131 191 13 200 204 597  642 301 
kultura                                    118 084 35 845 6 000 191 000  350 929 
krajský úřad                              58 151 13 300 600 1 350 364 30 367 1 452 782 
CELKEM                    4 415 979 659 447 93 400 12 257 549 202 147 17 628 522 

 

Pojistné za havarijní pojišt ění motorových vozidel dle obor ů činnosti 

Obor činnosti            havárie zavazadla úraz.  
čelní 
sklo 

nájem 
vozidla 

celkem              
počet 
vozidel              

školství 477 463 0 44 604 62 994 0 585 061 97 
doprava 943 602 0 0 0 0 943 602 107 
zdravotnictví    1 067 993 0 18 252 53 981 0 1 140 226 82 
sociální péče                          186 551 0 25 164 36 291 0 248 006 39 
kultura                                    72 770 0 33 912 11 061 0 117 743 10 

krajský úřad                   152 915 16 000 10 125 23 991 12 285 215 316 29 

CELKEM                    2 901 294 16 000 132 057 188 318 12 285 3 249 954 364 
 

Pojistné za pojišt ění odpov ědnosti z provozu motorových vozidel dle obor ů činnosti. 

Obor činnosti             roční pojistné v Kč počet poj. vozidel 
školství 871 976 481 
doprava 3 051 648 806 
zdravotnictví    231 590 98* 
sociální péče                           212 822 97 
kultura                                     72 714 17 
krajský úřad                               84 232 29 
CELKEM                     4 524 982 1 528 

 Poznámka: v přehledu není uvedeno pojištění sanitek v počtu  66  z důvodu zákonné výjimky, z níž vyplývá, že vozidla 
integrovaného záchranného systému nejsou pojišťována. Existuje jiný jednotný systém jejich pojistného zabezpečení.  

Pojistné zabezpečení na riziko odpovědnosti z provozu motorových vozidel je povinně dáno zákonem č. 
168/99Sb. Ve znění pozdějších předpisů. Zákon též vymezuje, které vozidlo je nutné takto pojistit.   



 

 

Zpráva o napl ňování pojistné rámcové dohody na období 2008 až 201 2 kraje Vyso čina - pro období roku  2008 Strana 8 

 
 
 

U havarijního pojištění byla pravidla zařazení do pojištění dána krajem Vysočina při tvorbě pojistného 
programu a z tabulkového přehledu vyplývá, že tomuto vymezení odpovídá 364 motorových vozidel 
z celkového počtu 1 594 možných vozidel včetně sanitních.  

Zásady o pojišťování motorových vozidel stanoví, že pojištění se vztahuje na území Evropy pro rizika 
havárie, odcizení, živelní události a vandalismu. Platí pro všechna vozidla minimálně do stáří čtyř let, 
maximálně však podle potřeb organizace do stáří 10 let v daném pojistném roce. U spoluúčasti 
pojištěného je její výše stanovena :  

                            a) tuzemské tovární značky – 5% minimálně 5 000 Kč 

                            b) zahraniční tovární značky – 10% minimálně 10 000 Kč.  

Na základě zkušeností uplynulého pojistného období a po  zřízení  Krajské správy a údržby silnic 
Vysočiny  došlo v oblasti dopravy k úpravě výše uvedených společných zásad  havarijního pojišťování.  

Z havarijního pojištění bylo vyjmuto pojišťění traktorů, traktorových přívěsů, válů, signálních přívěsů, 
rypadel, nakladačů a finišerů. Vycházeno z nízkého rizika možné havárie těchto zařízení. Nepojištěním 
rizika havárie je však též nemožné  pojistit náhradu škody odcizením.  

Současně byla zkrácena maximální doba havarijního pojištění osobních vozidel a sypačů na 6 let  

2. Správa pojištění v průběhu roku 2008 
 

2.1 Pojistné smlouvy 
 

Na základě konkrétních požadavku jednotlivých organizací jsou postupně aktualizovány jednotlivé pojistné 
smlouvy, obdobně jako v předchozích letech. Pojistné smlouvy byly rozšiřovány o nově pořizovaný 
nemovitý a movitý majetek, aktuálně jsme reagovali na změny ve funkcích statutárních zástupců, ale i 
případné změny v názvech organizací.  

 

V oblasti školství byla zrušena pojistná smlouva Základní školy Pacov, z důvodu zrušení organizace 
zřizovatelem Vysočina a nově založená organizace Vysočina Education byla zařazena do pojistné 
rámcové dohody. 

 

Našim společným zájmem se zřizovanými organizacemi kraje Vysočina je, aby pojištěný majetek, 
jednotlivé činnosti organizací kraje i technicko-administrativní změny byly aktuální i v jednotlivých 
konkrétních pojistných smlouvách. K tomu vedle vzájemného kontaktu (osobní návštěvy, elektronická 
pošta, řešení škodných událostí, apod.) využíváme pravidelného upřesňování podkladů, které jsou 
výchozí informací při vypracovávání jednotlivých pojistných smluv. V průběhu roku dochází nejčastěji ke 
změnám u motorových vozidel – změna vlastníka, změna registrační značky, jejich nákupy a prodeje. 



 

 

Zpráva o napl ňování pojistné rámcové dohody na období 2008 až 201 2 kraje Vyso čina - pro období roku  2008 Strana 9 

 
 
 

Přehled nov ě pojišt ěných hodnot majetku dle obor ů činnosti ke dni 31.12.2008. 

 Hodnota v tisících Kč 
Obor činnosti             nemovitosti movitosti zásoby  celkem 
školství 12 013 832 3 193 157 33 456 15 240 445 
doprava 1 073 146 118 555 59 527 1 251 228 
zdravotnictví    8 591 930 3 188 152 57 448 11 837 530 
sociální péče                          2 360 997 320 193 9 189 2 690 379 
kultura                                    891 120 69 736 3 100 963 956 
krajský úřad                              727 585 52 952 0 780 537 
CELKEM                     25 658 610 6 942 745 162 720 32 764 075 

 

Porovnáme -li stav celkových hodnot nemovitostí v počátku roku a na jeho konci, vidíme mírné rozdíly. 
Na počátku pojistného období nemovitý majetek představoval hodnotu 25 733 809 tisíc Kč, movitý 
majetek 6 931 846 tisíc Kč a zásoby činily 163 047 tisíc Kč, viz porovnání s tabulkou na straně 5 tohoto 
materiálu - Přehled nově pojištěných hodnot majetku dle oborů činnosti k 1. 1. 2008.  

 

V průběhu roku došlo ke snížení celkové hodnoty nemovitostí prodejem budov zejména u Střední odborné 
školy a Středního odborného učiliště v Třešti, Obchodní akademie a Hotelové školy Havlíčkův Brod a 
Středního odborného učiliště technického v Chotěboři. Naproti tomu nejvyšší hodnotu dopojišťované 
nemovitosti představovala nová budova Ústavu sociální péče ve Zboží, arboretum Střední odborné školy 
a Středního odborného učiliště v Třešti a další drobné stavby. 
 

Opačný vývoj nastal u movitých věcí, kde na konci roku hodnota pojištěného majetku vykazuje nárůst, 
dopojišťování tohoto druhu majetku jsme zajišťovali v organizacích Dům dětí a mládeže Třebíč; Základní 
umělecká škola Ledeč nad Sázavou; Základní škola a Speciální pedagogické centrum a Školní družina, U 
Trojice v Havlíčkově Brodě; Gymnázium Humpolec; Základní škola Kamenice nad Lipou; Muzeum 
Pelhřimov; Nemocnice Jihlava (kardiocentrum) a Krajský úřad (zde došlo k rozšíření pojištění 
telekomunikační sítě). 
 

U zásob došlo k  poklesu pojišťovaných hodnot ve Vyšší odborné škole a Stření odborné škole Bystřice 
nad Pernštejnem a k navýšení u organizací například v Muzeum Pelhřimov; Základní škola Kamenice nad 
Lipou; Domov důchodců Humpolec a další.  



 

 

Zpráva o napl ňování pojistné rámcové dohody na období 2008 až 201 2 kraje Vyso čina - pro období roku  2008 Strana 10 

 
 
 

Přehled pojistného pro rok 2009 

druh pojištění                                                         
pojistné v Kč pro rok 2009 
k 1.1.2009 

podíl v % na ročním 
pojistném 

živelní pojištění                                         4 400 065 17,00  
odcizení 660 847 2,55 
vandalismus 92 800 0,36 
odpovědnost 12 248 670 47,33 
havarijní pojištění                                                    3 574 721  13,81 
elektronika  277 087  1,07 
zákonné pojištění odpovědnost z provozu 
mot. vozidel  

4 625 542 17,88  
CELKEM  ROČNÍ POJISTNÉ                   25  879 732 100,00  

Poznámka: pojištění přepravy – obdoba porovnání 2007 a 2008. K 1.1.2009 není vynakládáno, bude opět obnoveno 
k 1.2.2009 a 1.11.2009. Znamená to, že k 1.1.2009 je pojistné uhrazeno z minulého kalendářního roku a je v 
platnosti.  

 

Za období roku 2008 došlo k mírnému nárůstu pojistného v celkové hodnotě 476 274 Kč, a to díky 
dopojištění nově nakupovaných motorových vozidel. Jen u povinného ručení nastal nárůst o 100 560 Kč a 
u havarijního pojištění o 324 765 Kč. Ke zvýšení nákladu za pojištění v průběhu roku došlo navýšením 
pojištění o 15 motorových vozidel. Samozřejmě, že výše pojistného na konci roku je ovlivněna také 
výměnou vozidel – ojeté vozidlo za nové motorové vozidlo. Podle přijatých zásad krajem Vysočina 
pojištění havarijní není sjednáváno u vozidel starších deseti let. Vyřazení takového vozidla zkvalitňuje 
celkový vozový park a vyžaduje k zabezpečení jeho ochrany také vyšší náklady. V průběhu roku u tohoto 
rizika, jako jediného, čerpaly odškodnění všechny obory činnosti a celková výše již vyplaceného 
odškodnění je druhá nejvyšší po odškodnění obecné odpovědnosti z činností jednotlivých organizací.  

 

Z uvedeného přehledu je patrné, jakým procentuelním podílem, jednotlivá pojišťovaná rizika ovlivňují 
celkově vynakládané prostředky na pojistné. Jak dále vyplyne z rozboru vyplacených škodných událostí, 
největší finanční částky jsou vynakládány na rizika, kde řešíme nejvíce škod. V neposlední řadě jsou 
potvrzením základních předpokladů a východisek, ovlivňující přípravu a realizaci pojistné rámcové dohody 
na období 2008 až 2012 kraje Vysočina, v období roku 2008. 

 

2.2 Pojistné události  
 

Počet vyplacených škodných událostí a výši odškodnění podle jednotlivých pojištěných rizik popisuje 
následující informace. 



 

 

Zpráva o napl ňování pojistné rámcové dohody na období 2008 až 201 2 kraje Vyso čina - pro období roku  2008 Strana 11 

 
 
 

 
Škodní pr ůběh podle jednotlivých rizik za rok 2008 

Pojištěné riziko             roční pojistné škodný průběh 
vyplacené pojistné 
plnění               

živelní pojištění 4 400 065 1 675 867 38,09 
odcizení 660 847 20 702 3,13 
vandalismus 92 800 9 678 10,43 
odpovědnost 12 248 670  3 949 220 32,24 
havarijní pojištění 3 574 721 2 770 214 77,49 
elektronika 277 087 0 0 
CELKEM BEZ  POV 21 254 190 8 425 681 39,64 

pojištění odpovědnosti z provoz 
motorového vozidla (POV) 

4 625 542 408 957 8,84 

CELKEM                     25 879 732 8 834 638  34,14  
 

Celkový škodný průběh roku 2008 činí 34,14 %, navíc bez započítání odpovědnosti v provozu motorových 
vozidel (povinné ručení) dosahuje 39,64 %. Přehled škodných událostí podle oborů činnosti a pojištěného 
rizika je v příloze 1 a 3. 
 

Celkový počet vyplacených škodných událostí (1014), výrazně nevybočuje z pětiletého průměru období 
2003 – 2007. Porovnáváme - li vývoj škodného průběhu s minulým rokem (rokem 2007), došlo k mírnému 
snížení počtu škod. V roce 2008 bylo nahlášeno o 55 škod méně, jedním z důvodů mírného snížení počtu 
škod je zvýšená spoluúčast v oblasti zdravotnictví u rizika odpovědnosti za škody z 1 000 Kč na 20 000 
Kč. 

 

V závěru roku jsme evidovali 69 nedořešených pojistných událostí s hrubým odhadem odškodnění ve výši 
6 610 000 Kč ( rezerva pojistného plnění). Při započítání rezerv na pojistná plnění dosahuje škodní 
průběh téměř 60% a bez zahrnutí povinného ručení dokonce 70%. 

 

K nárůstu škod došlo především u motorových vozidel, jak co do počtu škod, tak i do výši odškodnění. 
Nejvyšší počet škod tradičně vykazuje pojištění odpovědnosti za škody, na druhém místě je pak havarijní 
pojištění.  



 

 

Zpráva o napl ňování pojistné rámcové dohody na období 2008 až 201 2 kraje Vyso čina - pro období roku  2008 Strana 12 

 
 
 

 

2.2.1 Nejvýznamnější škody v roce 2008: 
 

Živelní pojišt ění: 

Při vichřici EMMA - 1. března 2008 došlo k 6ti živelním škodám. Nejrozsáhlejší poškození nemovitosti bylo 
u Akademie – VOŠ, Gymnázium, SOŠUP Světlá nad Sázavou. Celkové pojistné plnění bylo vyplaceno ve 
výši 825 223 Kč, došlo zde k totálnímu zničení kamenických přístřešku na odloučeném pracovišti v Lipnici 
nad Sázavou.  

 

Havarijní pojišt ění: 

U havarijního pojištění bylo vyplaceno vysoké pojistné plnění za havárii sanity z počátku roku, které činilo 
878 922 Kč . 

 

Pojišt ění odpov ědnosti za škody: 

Nejvyšší částka odškodnění v roce 2008 za ztížené společenské uplatnění dosáhla výše 324 150 Kč, jde 
o odškodnění za důsledky úrazu s invalidními následky – žák Střední školy stavební Jihlava po úrazu na 
invalidním vozíku. 

 

Další mimořádnou částkou odškodnění je náhrada ve výši 251 751 Kč Dopravnímu podniku Jihlava za 
škodu, která byla způsobena najetím vozidla veřejné hromadné dopravy na kanálovou vpust, kde chyběla 
ochranná mříž.  

 

Třetí nejvyšší škodou je náhrada za ztížené společenské uplatnění ve výši 171 500 Kč po úrazu, který 
nastal po pádu z výšky při revizi střešní krytiny, v důsledku zkorodovaného pevně zabudovaného žebříku. 
 
 V oblasti školství je velké množství škod s nejčastějším pojistným plnění do výše 5 000 Kč. Osm škod se 
pohybovalo v rozsahu 50 000 až 70 000 Kč. 
 
Ve oblasti zdravotnictví je frekvence škod nižší, ovšem výše požadovaného odškodného se pohybuje 
v řádech statisíců či miliónů korun. V současné době je  v každé nemocnici řešen případ zanedbání 
léčení, lékařského posouzení nebo chybné operace z pohledu pacientů nebo jejich rodinných příslušníků. 
Jejich oprávněnost je řešena prostřednictvím soudů, včetně určení výše odškodnění. V roce 2008 nebyl 
soudně uzavřen žádný případ s odškodněním v neprospěch jednotlivých zdravotnických zařízení kraje 
Vysočina.  



 

 

Zpráva o napl ňování pojistné rámcové dohody na období 2008 až 201 2 kraje Vyso čina - pro období roku  2008 Strana 13 

 
 
 

 

3. Bonifikace 
 

Rámcová dohoda  pro období 2008 až 2012  mezi Vysočinou, Žižkova 57, Jihlava a Kooperativou 
pojišťovnou, a.s Templová 747/5, Praha obsahuje ujednání, v němž se pojistitel zavazuje provést 
porovnání celkového přijatého pojistného a vyplaceného plnění, včetně rezerv na pojistné plnění u 
vybraných druhů pojištění. Vyhodnocuje se celkový škodný průběh všech organizací kraje Vysočina 
pouze u živelního pojištění, pojištění krádeže a loupeže (odcizení), pojištění elektroniky, pojištění strojní* a 
havarijní pojištění.  
 
* možnosti pojištění strojního rizika nevyužila žádná organizace 
 
Bude-li škodní průběh v rozmezí : 
 

• od   0 %  do 10 % včetně, bonifikace dosáhne výše 30 %  z  přijatého pojistného za tato rizika 

• od 10 %  do 20 % včetně, bonifikace dosáhne výše 20 %  z  přijatého pojistného za tato rizika 

• od  20 % do 30 % včetně, bonifikace dosáhne výše 10 %  z  přijatého pojistného za tato rizika 

 

Předpoklad možné bonifikace podle výsledků roku 2008 vychází z ročního pojistného a škodného 
průběhu včetně rezerv na nahlášené škody. Pojišťovna nyní vyhodnocuje stav celkového pojistného po 
provedené aktualizaci všech pojistných smluv k datu 1.1.2009. 

 

Předpokládáme, že nejpozději do konce 1. čtvrtletí roku 2009 předložíme zjištěné skutečnosti k posouzení 
a dohodě o výši výplaty případné bonifikace. 

 

4. Doporučení rozšíření pojistné ochrany – pojištění nemateriální 
újmy 

 

V současné době se stále častěji setkáváme s případy, kdy na základě soudních rozhodnutí není 
poškozeným přiznána náhrada škod pouze z titulu odpovědnosti za škody, ale i z titulu nemajetkové újmy. 
Na tu má poškozený nárok podle § 11 občanského zákoníku. Jediná oblast zdravotnictví má toto riziko 
pojištěno viz příloha 6. 

§11 

Fyzická osoba má právo na ochranu své osobnosti, ze jména života a zdraví, ob čanské cti a lidské 
důstojnosti, jakož i soukromí, svého jména a projev ů osobní povahy. 

Tato náhrada může přicházet v úvahu v celé řadě případů – z praxe v České republice byla zatím 
přiznávána především pozůstalým v případě smrti jejich rodinných příslušníků, nelze ale vyloučit možnost 
jejího přiznání i v jiných případech.  

 



 

 

Zpráva o napl ňování pojistné rámcové dohody na období 2008 až 201 2 kraje Vyso čina - pro období roku  2008 Strana 14 

 
 
 

V zemích západní Evropy a USA je tento typ žalob poměrně běžnou záležitostí. Je však otázkou, jakým 
směrem se bude judikatura ubírat u nás. Již nyní jsme se v praxi setkali s tím, že v případě pojistných 
událostí u zdravotnických organizací k takovým nárokům na odškodnění došlo (například kauza záměny 
novorozeňat v Třebíčské nemocnici)a u těchto organizací jsme na takové krytí pamatovali a pro období 
2008 -2012 jsme limit krytí také razantně navýšili. Je však pravdou, že nelze vyloučit i případné nároky u 
ostatních organizací kraje Vysočina.  

 

Požádali jsme proto pojišťovnu Kooperativa o vypracování nabídky na připojištění kraje Vysočina a jejich 
organizací s výjimkou zdravotnických zařízení na krytí takových škod.  

Indikativní nabídka pro krytí odpovědnosti za škodu způsobenou neoprávněným zásahem do práva 
fyzické osoby na ochranu osobnosti ve smyslu § 11 a následující občanského zákoníku, jakož i 
odpovědnost k náhradě nemajetkové újmy v penězích ve smyslu § 13 odst. 2 občanského zákoníku, je-li 
povinnost k její úhradě dána pravomocným soudním rozhodnutím dle § 13 odst. 2, 3 občanského 
zákoníku s limitem pojistného plnění 10.000.000,-- Kč a spoluúčastí na škodě 5.000,-- Kč by činila cca 
380.000,-- Kč (indikativní nabídka) pro všechny organizace kraje Vysočina vyjma organizací z oblasti 
zdravotnictví.  

 

Dáváme tímto ke zvážení, zda by nebylo vhodné toto připojištění pro organizace kraje Vysočina sjednat, 
případně s vyšší spoluúčastí nebo limitem pojistného plnění.  

 

5. Závěr 
 

Zpráva o naplňování pojistného programu kraje Vysočina za období roku 2008 odpovídá vývoji výše 
škodného průběhu v  období 2003 až 2006.Vzhledem k měnící se situaci na pojistném trhu, ale 
i vzhledem k celkové ekonomické situaci je již nyní zřejmé, že volba pojistného programu na pět let 
s využitím nadstandardních výhodných podmínek, které neovlivní škodný průběh jednoho pojistného roku, 
byla dobrým řešením.  

 

Jednotlivá doporučení, stanoviska a požadavky z pojišťovaných organizací budou nadále analyzovány a 
předkládány k posouzení a i nadále je potřeba sledovat trendy, ke kterým bude v průběhu pojistného 
programu docházet. 

 

Vzhledem ke známým kauzám, řešených zejména v oblasti zdravotnictví, je pro období roku 2009 reálné 
předpokládat nárůst celkové výše odškodnění.  

 

V Praze dne 20. 2. 2009 

 

 Ing. Eva Király Tomanová 
 jednatelka 



Přílohy ke zpráv ě o napl ňování pojistné rámcové dohody 
na období 2008 až 2012 kraje Vyso čina - pro období roku 2008

Příloha číslo 1

Přehled po čtu odškodn ěných pojistných událostí a výše odškodného podle ob orů činnosti za rok 2008

počet 
škod

odškodněno 
Kč

počet 
škod

odškodněno 
Kč

počet 
škod

odškodněno 
Kč

počet 
škod

odškodněno 
Kč

počet 
škod

odškodněno 
Kč

počet 
škod

odškodněno 
Kč

počet 
škod

odškodněno 
Kč

školství 8 1 262 663 6 20 702 4 9 678 880 3 298 241 3 47 290 3 43 311 0 0
dopava 3 22 103 1 0 13 83 424 4 706 418 33 352 362 0 0
zdravotnictví 2 265 176 0 0 4 42 497 11 1 652 084 1 9 327 0 0
sociální péče 2 125 925 0 0 0 0 4 149 945 2 3 957 0 0
kultura 0 0 0 0 0 0 1 6 259 0 0 0 0
krajský úřad 0 0 0 0 23 525 058 5 199 568 0 0 1 8 650
CELKEM 15 1 675 867 7 20 702 4 9 678 920 3 949 220 28 2 761 564 39 408 957 1 8 650
počet škod
odškodné

Příloha číslo 2

Struktura vy řešených škodných událostí dle jednotlivých  rizik v   roce 2008

počet škod
15
7
4

920
29
39
0
0

1014

Poznámka: *) od 1.1.2008 součást havarijního pojištění

20 702 Kč

pojišt ěné riziko
živel odcizení vandalismus odpov ědnost havárie povinné ru čení čelní sklo

9 678 Kč

1 014
8 834 638

obor činnosti

vandalismus

pojistné riziko
živelní pojištění
odcizení

vyplacené odškodn ění 
1 675 867 Kč

0 Kč
8 834 638 Kč

cestovní pojištění
celkem 

pojištění čelního skla *) 

3 949 220 Kč
2 770 214 Kč

408 957 Kč
0 Kč

odpovědnost
havarijní pojištění
pojištění odpovědnosti z provoz motorového vozidla

Strana 1



Příloha číslo 3

Rozbor škodných událostí dle obor ů činnosti a jednotlivých rizik v roce 2008

do2007 2008 celkem do2007 2008 celkem do 2007 z  roku 2008 celkem
živelní pojištění 2 9 11 2 6 8 360 316 Kč 902 347 Kč 1 262 663 Kč
odcizení 4 2 6 4 2 6 14 566 Kč 6 136 Kč 20 702 Kč
vandalismus 0 4 4 0 4 4 0 Kč 9 678 Kč 9 678 Kč
odpovědnost 301 613 914 301 579 880 1 793 989 Kč 1 504 252 Kč 3 298 241 Kč
havarijní pojištění 0 4 4 0 3 3 0 Kč 47 290 Kč 47 290 Kč
pojištění odpovědnosti z 
provoz motorového vozidla 2 1 3 2 1 3 18 681 Kč 24 630 Kč 43 311 Kč
pojištění čelního skla 0 0 0 0 0 0 0 Kč 0 Kč 0 Kč
cestovní pojištění 0 0 0 0 0 0 0 Kč 0 Kč 0 Kč
celkem 309 633 942 309 595 904 2 187 552 Kč 2 494 333 Kč 4 681 885 Kč
živelní pojištění 0 3 3 0 3 3 0 Kč 22 103 Kč 22 103 Kč
odcizení 1 0 1 1 0 1 0 Kč 0 Kč 0 Kč
vandalismus 0 0 0 0 0 0 0 Kč 0 Kč 0 Kč
odpovědnost 5 11 16 5 8 13 14 650 Kč 68 774 Kč 83 424 Kč
havarijní pojištění 1 3 4 1 3 4 580 991 Kč 125 427 Kč 706 418 Kč
pojištění odpovědnosti z 
provoz motorového vozidla 18 26 44 10 23 33 156 893 Kč 195 469 Kč 352 362 Kč
pojištění čelního skla 0 0 0 Kč
cestovní pojištění 0 0 0 Kč 0 Kč 0 Kč
celkem 25 43 68 17 37 54 752 534 Kč 411 773 Kč 1 164 307 Kč
živelní pojištění 0 2 2 0 2 2 0 Kč 265 176 Kč 265 176 Kč
odcizení 1 0 1 0 0 0 0 Kč 0 Kč 0 Kč
vandalismus 0 0 0 0 0 0 0 Kč 0 Kč 0 Kč
odpovědnost 9 2 11 3 1 4 33 497 Kč 9 000 Kč 42 497 Kč
havarijní pojištění 2 9 11 2 9 11 215 931 Kč 1 436 153 Kč 1 652 084 Kč
pojištění odpovědnosti z 
provoz motorového vozidla 0 1 1 0 1 1 0 Kč 9 327 Kč 9 327 Kč
pojištění čelního skla 0 0 0 0 0 0 0 Kč 0 Kč 0 Kč
cestovní pojištění 0 0 0 0 0 0 0 Kč 0 Kč 0 Kč
celkem 12 14 26 5 13 18 249 428 Kč 1 719 656 Kč 1 969 084 Kč
živelní pojištění 1 1 2 1 1 2 72 101 Kč 53 824 Kč 125 925 Kč
odcizení 0 0 0 0 0 0 0 Kč 0 Kč 0 Kč
vandalismus 0 0 0 0 0 0 0 Kč 0 Kč 0 Kč
odpovědnost 1 0 1 0 0 0 0 Kč 0 Kč 0 Kč
havarijní pojištění 0 5 5 0 4 4 0 Kč 149 945 Kč 149 945 Kč
pojištění odpovědnosti z 
provoz motorového vozidla 1 1 2 1 1 2 2 957 Kč 1 000 Kč 3 957 Kč
pojištění čelního skla 0 0 0 0 0 0 0 Kč 0 Kč 0 Kč
cestovní pojištění 0 0 0 0 0 0 0 Kč 0 Kč 0 Kč
celkem 3 7 10 2 6 8 75 058 Kč 204 769 Kč 279 827 Kč
živelní pojištění 0 0 0 0 0 0 0 Kč 0 Kč 0 Kč
odcizení 0 0 0 0 0 0 0 Kč 0 Kč 0 Kč
vandalismus 0 0 0 0 0 0 0 Kč 0 Kč 0 Kč
odpovědnost 0 1 1 0 0 0 0 Kč 0 Kč 0 Kč
havarijní pojištění 1 0 1 1 0 1 6 259 Kč 0 Kč 6 259 Kč
pojištění odpovědnosti z 
provoz motorového vozidla 0 0 0 0 0 0 0 Kč 0 Kč 0 Kč
pojištění čelního skla 0 0 0 0 0 0 0 Kč 0 Kč 0 Kč
cestovní pojištění 0 0 0 0 0 0 0 Kč 0 Kč 0 Kč
celkem 1 1 2 1 0 1 6 259 Kč 0 Kč 6 259 Kč
živelní pojištění 0 0 0 0 0 0 0 Kč 0 Kč 0 Kč
odcizení 0 0 0 0 0 0 0 Kč 0 Kč 0 Kč
vandalismus 0 0 0 0 0 0 0 Kč 0 Kč 0 Kč
odpovědnost 21 5 26 18 5 23 506 757 Kč 18 301 Kč 525 058 Kč
havarijní pojištění 0 5 5 0 5 5 0 Kč 199 568 Kč 199 568 Kč
pojištění odpovědnosti z 
provoz motorového vozidla 0 3 3 0 0 0 0 Kč 0 Kč 0 Kč
pojištění čelního skla 1 0 1 1 0 1 8 650 Kč 0 Kč 8 650 Kč
cestovní pojištění 0 0 0 0 0 Kč 0 Kč 0 Kč
celkem 22 13 35 19 10 29 515 407 Kč 217 869 Kč 733 276 Kč
CELKEM za rok 2008 372 711 1083 353 661 1 014 3 786 238 Kč 5 048 400 Kč 8 834 638 Kč

celková výše vyplacených pojistných 
událostí

počet zlikvidovaných 
pojistných událostí 

K
ul

tu
ra

K
ra

js
ký

 ú
ř
ad

druh pojišt ění
poč.škod nahlášených 
Aon Stach spol. s  r.o. 

Š
ko

ls
tv

í
D

op
ra

va
Z

dr
av

ot
ni

ct
ví

S
oc

iá
ln

í p
é
č

e

Přílohy ke zprávě o naplňování pojistné rámcové dohody na období 2008 až 2012 kraje Vysočina - pro období roku 2008 Strana 2



Příloha číslo 4

Přehled nahlášených škodných událostí do pojiš ťovny  podle jednotlivých rizik a obor ů činnosti k 31.12.2008

Přehled nahlášených škodných událostí do pojiš ťovna k 31. 12. 2008

rezeva v K č počet škod rezeva v K č počet škod rezeva v K č počet škod
živelní pojištění 0 0 100 000 3 100 000 3
odcizení 5 000 1 0 0 5 000 1
vandalismus 0 0 0 0 0 0
havarijní pojištění 0 0 250 000 2 250 000 2
POV 200 000 8 110 000 6 310 000 14
odpovědnost 5 200 000 11 745 000 38 5 945 000 49
přeprava 0 0 0 0 0
CELKEM 5 405 000 20 1 205 000 49 6 610 000 69

Přehled nahlášených škodných událostí do pojiš ťovna k 31.12. 2008 dle oblastí činnosti

školství 38 370 000
doprava 14 380 000
zdravotnictví 8 5 505 000
soc. péče 2 200 000
kultura 1 5 000
krajský úřad 6 150 000
CELKEM 69 6 610 000

vznik škody do 2007 vznik škody v 2008 CELKEM riziko 

obor činnosti po čet škod
rezerva poj.  
pln ění v Kč

Poznámka

Přílohy ke zprávě o naplňování pojistné rámcové dohody na období 2008 až 2012 kraje Vysočina - pro období roku 2008 Strana 3



Příloha číslo 5

Přehled nahlášených a nedo řešených  škodných událostí do pojiš ťovny  podle jednotlivých 
rizik a obor ů činnostik 31.12.2008

pojišt ěné
riziko rezeva v K č počet škod rezeva v K č počet škod rezeva v K č počet škod

živelní riziko 100 000 3 100 000 3
odcizení 0 0
vandalismus 0 0
odpovědnost 120 000 34 120 000 34
havarijní pojištění 150 000 1 150 000 1
POV 0 0
čelní sklo 0 0
cestovní pojištění 0 0
celkem 0 0 370 000 38 370 000 38
živelní riziko 0 0
odcizení 0 0
vandalismus 0 0
odpovědnost 120 000 3 120 000 3
havarijní pojištění 0 0
POV 200 000 8 60 000 3 260 000 11
čelní sklo 0 0
cestovní pojištění 0 0
celkem 200 000 8 180 000 6 380 000 14
živelní riziko 0 0
odcizení 5 000 1 5 000 1
vandalismus 0 0
odpovědnost 5 000 000 6 500 000 1 5 500 000 7
havarijní pojištění 0 0
POV 0 0
čelní sklo 0 0
cestovní pojištění 0 0
celkem 5 005 000 7 500 000 1 5 505 000 8
živelní riziko 0 0
odcizení 0 0
vandalismus 0 0
odpovědnost 100 000 1 100 000 1
havarijní pojištění 100 000 1 100 000 1
POV 0 0
čelní sklo 0 0
cestovní pojištění 0 0
celkem 100 000 1 100 000 1 200 000 2
živelní riziko 0 0
odcizení 0 0
vandalismus 0 0
odpovědnost 5 000 1 5 000 1
havarijní pojištění 0 0
POV 0 0
čelní sklo 0 0
přeprava 0 0
celkem 0 0 5 000 1 5 000 1
živelní riziko 0 0
odcizení 0 0
vandalismus 0 0
odpovědnost 100 000 3 100 000 3
havarijní pojištění 0 0
POV 50 000 3 50 000 3
čelní sklo 0 0
cestovní pojištění 0 0
celkem 100 000 3 50 000 3 150 000 6

Celkem za rok 2008 5 405 000 19 1 205 000 50 6 610 000 69

D
op

ra
va

Z
dr

av
ot

ni
ct

ví
S

oc
iá

ln
í p

é
č

e

CELKEM 

Š
ko

ls
tv

í
K

ra
js

ký
 ú
ř
ad

vznik škody do 2007 vznik škody v 2008

K
ul

tu
ra

Přílohy ke zprávě o naplňování pojistné rámcové dohody na období 2008 až 2012 kraje Vysočina - pro období roku 2008 Strana 4



 

Přílohy ke zpráv ě o napl ňování pojistné rámcové dohody na období 2008 až 201 2 kraje Vyso čina - pro období roku  2008         Strana 5 

Příloha č. 6         

Pojistný program na období 2008 – 2012  
Riziko Předmět pojišt ění Pojistná částka Spoluú čast na škod ě 

nemovitý majetek 

movitý majetek 
živelní pojištění :   flexa + 
vybraná rizika* 

zásoby 

Individuálně dle skutečnosti 
stanovena makléřem  

 
dle požadavku  klienta  

 5 000 Kč 

movitý majetek 

zásoby 
první riziko**                               5 000 Kč  

cennosti dle požadavku - první riziko 5 000 Kč 
odcizení 

přeprava peněz dle požadavku - první riziko                   5 000 Kč 

vandalismus stavební součásti 50 000 Kč 1 000 Kč 

pojištění elektroniky a strojní zařízení elektronické a strojní 
povahy         podle požadavku                              1 000 Kč 

havarijní pojištění motorová vozidla 
vozidla do stáří 4 let včetně povinně, do 10 let dobrovolně (vyjma 

specifické úpravy v dopravě viz 1); spoluúčast viz strana 8            
( 5%/ 5 000 Kč, 10%/10 000 Kč) 

povinné ručení motorová vozidla 70 mil. škoda na majetku, 70  
mil.  škoda na životě 

0 Kč 

obecná vč. držby nemovitosti a 
odpovědnosti za výrobek, 
mimoškolní praxe 

10 000 000 Kč 0 Kč 

druhá vrstva - viz 2 
obecná vč. držby nemovitosti a 
odpovědnosti za výrobek, 
mimoškolní praxe 

40 000 000 Kč 10 000 000 Kč 

věci zaměstnanců 200 000 Kč 1 000 Kč 

školství 

regresy zdr. poj. vůči 3. osobám 
a zaměstnancům 2 000 000 Kč 0 Kč 

obecná vč. držby nemovitosti a 
odpovědnosti za výrobek 10 000 000 Kč 1 000 Kč 

věci zaměstnanců 200 000 Kč 1 000 Kč 
regresy zdr. poj. vůči 3. osobám 
a zaměstnancům 2 000 000 Kč 1 000 Kč 

kultura 

věci převzaté dle potřeby 1 000 Kč 
obecná vč. držby nemovitosti a 
odpovědnosti za výrobek 50 000 000 Kč 1 000 Kč 

věci zaměstnanců 200 000 Kč 1 000 Kč doprava 
regresy zdr. poj. vůči 3. osobám 
a zaměstnancům 2 000 000 Kč 1 000 Kč 

obecná vč. profesní 
odpovědnosti a držby 
nemovitosti a odp. za výrobek 

10 000 000 Kč 1 000 Kč 

druhá vrstva - viz 2 
obecná vč. profesní 
odpovědnosti a držby 
nemovitosti a odpovědnosti za 
výrobek 

40 000 000 Kč 10 000 000 Kč 

věci zaměstnanců 200 000 Kč 1 000 Kč 

sociální péče 

regresy zdr. poj. vůči 3. osobám 
a zaměstnancům 2 000 000 Kč 1 000 Kč 



 

Přílohy ke zpráv ě o napl ňování pojistné rámcové dohody na období 2008 až 201 2 kraje Vyso čina - pro období roku  2008         Strana 6 

obecná vč. držby nemovitosti a 
odpovědnosti za výrobek 

40 000 000 Kč 1 000 Kč 

věci zaměstnanců 200 000 Kč 1 000 Kč 
regresy zdr. poj. vůči 3. osobám 
a zaměstnancům 2 000 000 Kč 1 000 Kč 

věci v užívání dle potřeby 1 000 Kč  krajský úřad 
za škodu vzniklou jinému 
nezákonným rozhodnutím nebo 
nesprávným úředním postupem 
při výkonu přenesené 
působnosti a při výkonu státní a 
veřejné správy 

40 000 000 Kč 1 000 Kč 

obecná vč. profesní 
odpovědnosti vč. odpovědnosti 
za výrobek 

40 000 000 Kč 20 000 Kč 

věci zaměstnanců 200 000 Kč 1 000 Kč 
regresy zdr. poj. vůči 3. osobám 
a zaměstnancům 2 000 000 Kč 20 000 Kč 

odp. za škodu způsobenou při 
umělém přerušení těhotenství 40 000 000 Kč 20 000 Kč 

odp. za škodu zp. výkonem 
plastické nebo estetické 
chirurgie pouze pro estetické 
účely 

10 000 000 Kč 20 000 Kč 

věci převzaté, věci v užívání dle potřeby 1 000 Kč 
zavlečení nebo rozšíření 
nakažlivé choroby lidí 

40 000 000 Kč 20 000 Kč 

za škodu způsobenou 
přenosem HIV 40 000 000 Kč 20 000 Kč 

zdravotnictví 

za škodu zp. neoprávněným 
zásahem do práva fyzické 
osoby na ochranu osobnosti ve 
smyslu § 11 a násl. o.z. 

40 000 000 Kč  
20 000 Kč 

• * flexa + vybraná rizika - požár a jeho průvodní jevy, výbuch, úder blesku, náraz nebo zřícení letadla s 

posádkou, jeho části nebo nákladu, vichřice, krupobití, vodovodní škody pouze pro movitý majetek a 

zásoby 

• + první riziko –  pojištěno na určitý zlomek celkové hodnoty majetku – úspora pojistného, nepřepokládáme, 

že by byl odcizen všechen majetek organizace. Pojistné částky jsou určeny z hodnot pojištěného majetku  

v živelním pojištění. 
 

Poznámky: 

1) Havarijní pojištění v dopravě u KSÚS Vysočina: z pojištění bylo vyjmuto pojišťování traktorů,  traktorových přívěsů, 
válů, signálních přívěsů, rypadel a nakladačů a finišerů, doba trvání havarijního pojištění snížena na 6 let pro osobní 
vozidla a sypače. 

2) Druhá vrstva - znamená, pojistné zabezpečení všech organizací úseku školství nebo sociální péče na škody v pojištění 
odpovědnosti za škody až do výše 40 000 000 Kč nad rámec základního limitu pro pojištění odpovědnosti za škody. 
V praxi to znamená, že jednotlivé zřizované organizace kraje Vysočina mají v jednotlivých pojistných smlouvách pojistnou 
částku 10 000 000 Kč (z níž platí pojistné) a v případě potřeby je možno čerpat z druhé vrstvy, kryté pojistnou smlouvu 
s limitem 40 000 000 Kč (uzavřenou mezi Kooperativou pojišťovnou, a.s. VIG a krajem Vysočina), vztahující se na 
vyjmenované organizace. Princip pojištění druhé vrstvy je celkově ekonomicky výhodnější, než pojišťovat všechny 
organizace na částku 40 000 000 Kč, při tom pravděpodobnost vzniku tak velké pojistné události je nízká 

  




